

N:o 15.

Ank. till Riksd. Kansli den 19 Mars 1877, kl. 6 e. m.

Utlåtande, i anledning af väckt motion om vatten- och brödstraffets afskaffande.

Uti en inom Andra Kammaren väckt och till Lag-Utskottet remitterad motion (N:o 93), har Herr *Lars Ersson*, med hvilken Herr *A. W. Uhr* instämt, föreslagit, att "arrest vid vatten och bröd" måtte ersättas med vanligt arreststraff samt att "fängelse vid vatten och bröd" måtte, enligt den förvandlingsgrund, som föreslogs af 1871 års Lag-Utskott, utbytas mot enkelt fängelse. Den tariff för böters förvandling till enkelt fängelse, som Lag-Utskottet vid 1871 års riksdag upprättade, lyder sålunda:

				Dagar i fängelse.
Böter till och med	10 riksdaler	svara mot		3
deröfver	»	»	»	6
»	»	20	»	9
»	»	25	»	12
»	»	30	»	15
»	»	35	»	18
»	»	45	»	21
»	»	55	»	24
»	»	65	»	27
»	»	75	»	30
»	»	100	»	33
»	»	125	»	36
»	»	150	»	39
»	»	175	»	42
»	»	200	»	45
»	»	250	»	48

	Dagar i fängelse.
deröfver till och med 300 riksdaler svara mot	51
» » 350 » »	54
» » 400 » »	57
deröfver	60

Utan att nu ingå i bedömande af den vid flera riksdagar afhandlade frågan, huruvida fängelse vid vatten och bröd torde böra såsom förvandlingsstraff för framtiden bibehållas, anser sig Utskottet böra påpeka, hurusom utbyte af ett mera intensivt straff mot ett mildare sådant måste, på sätt ofvan intagne tariff också utvisar, medföra en förlängning af strafftiden.

Med det utrymme, som för närvarande förefinnes i våra cellfängelser, är det emellertid omöjligt att derstädes verkställa de förlängda förvandlingsstraff, hvartill ett borttagande af vatten- och brödstraffet skulle föranleda; och att, på sätt motionären ifrågasatt, låta förvandlingsstraffen verkställas i gemensamhetsfängelser, synes Utskottet ingalunda lämpligt. Sedan cellfängelse-systemet blifvit med stora kostnader infördt just för att motarbeta och förekomma spridandet af det moraliska förderf, som, enligt hvad erkänns måste, i hög grad utvecklats och frodats under fångarnes umgänge med hvarandra i gemensamhetsfängelserna, skulle det väl vara särdeles inkonseqvent att nu åter införa dessa fängelser för dem som begått mindre brott, med afseende å hvilka förbrytare skydd, om någonsin, torde böra beredas mot smittan af nämnda förderf.

Enligt hvad känt är, pågår för närvarande en omfattande reorganisation och utvidgning af fångvårdsanstalterna. Lämpligt synes det derföre Utskottet att afvakta utgången häraf och först derefter fatta de beslut i förevarande fråga, hvartill omständigheterna då kunna föranleda.

Utskottet föreslår alltså vördsamt,

1:o) att motionen i denna del ej måtte till någon Riksdagens vidare åtgärd föranleda.

Vidkommande åter motionärens förslag, att "arrest vid vatten och bröd" måtte utbytas mot vanligt arreststraff, förefinnas icke de betänkligheter i afseende å bristande utrymme för straffens lämpliga verkställande, som ofvan blifvit antydda; och de åsigter om olämpligheten af så kallade affliktiva kroppsstraff, hvilka föranledt uteslutandet af fängelse vid vatten och bröd såsom särskild straffart utur allmänna strafflagen, synas med fullt skäl tala derför, att äfven bestraffningen med arrest vid vatten och bröd bör upphöra för personer, som tillhöra krigsmakten.

Såsom disciplinstraff torde för öfrigt vatten- och brödstraffet vara mindre ändamålsenligt.

Utskottet har emellertid ej ansett lämpligt, att Riksdagen skulle till Kongl. Maj:t framställa förslag om den art af bestraffning, som borde sättas i stället för arrest vid vatten och bröd, utan tillstyrker värdsamt,

att Riksdagen uti skrifvelse till Kongl. Maj:t i underdånighet måtte anhålla, det täcktes Kongl. Maj:t taga i nådigt öfvervägande, huruvida icke den i disciplinstadgan för krigsmakten den 11 Juni 1868 såsom disciplinstraff stadgade straffart af arrest vid vatten och bröd må kunna utbytas emot ett annat, mera ändamålsenligt bestraffnings-sätt.

Stockholm den 19 Mars 1877.

På Utskottets vägnar:

ERIC SPARRE.

Reservationer:

af Herrar *Lyth*, *Nils Pettersson*, *Anders Persson* och *Magnus Jonsson* mot första punkten.

af Herr Grefve *Mörner* mot andra punkten.

Herr *Philipsson* har begärt få antecknad, att han varit förhindrad deltaga i frågans behandling inom Utskottet.